

GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN

- Căn cứ quy định của pháp luật về công bố thông tin
- Căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh Quý 3 năm 2021 của Công ty cổ phần Chứng khoán VNDIRECT

Công ty CP Chứng khoán VNDIRECT xin giải trình nguyên nhân biến động lợi nhuận như sau:

Nguyên nhân lợi nhuận sau thuế Quý 3 năm 2021 biến động tăng trên 10% so với cùng kỳ năm trước:

Mặc dù Quý 3.2021 gặp phải nhiều khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19 nhưng VNDIRECT vẫn ghi nhận kết quả hoạt động kinh doanh khả quan, một phần nhờ giá trị giao dịch thị trường duy trì ở mức cao, bên cạnh đó các mảng kinh doanh khác cũng đạt kết quả tốt. Cụ thể, doanh thu hoạt động tăng 185%, đạt 1.565 tỷ đồng; trong đó hoạt động tự doanh tăng trưởng 140%, hoạt động dịch vụ chứng khoán bao gồm nghiệp vụ môi giới chứng khoán và cho vay giao dịch ký quỹ đạt mức tăng lần lượt là 291% và 311%. Ngoài ra, nghiệp vụ bảo lãnh, đại lý phát hành chứng khoán ghi nhận doanh thu hơn 150 tỷ, gấp 7 lần doanh thu cùng kỳ năm trước.

Lợi nhuận sau thuế Quý 3.2021 đạt 548 tỷ đồng, tăng 116% so với Quý 3.2020, lũy kế 9 tháng đầu năm 2021 đạt 1.453 tỷ đồng.

Chi tiết các khoản mục doanh thu, chi phí tại báo cáo riêng Quý 3 năm 2021 như sau:

CHỈ TIÊU	Đơn vị: triệu đồng			
	Quý 3/2021	Quý 3/2020	Chênh lệch	% tăng
Doanh thu hoạt động	1.565.480	548.828	1.016.652	185%
<i>Trong đó:</i>				
Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	531.671	221.374	310.297	140%
Lãi từ các khoản cho vay và phải thu	313.142	76.131	237.011	311%
Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán	433.312	110.802	322.510	291%
Doanh thu nghiệp vụ bảo lãnh, đại lý phát hành chứng khoán	150.779	21.189	129.589	612%
Chi phí hoạt động	717.482	110.845	606.637	547%
Chi phí quản lý	69.254	44.585	24.669	55%
LỢI NHUẬN SAU THUẾ TNDN	548.854	254.659 (*)	294.195	116%

(*) số liệu đã điều chỉnh khoản mục "Chi phí thuế TNDN" trên Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh Quý 3 năm 2020.



M

Trên đây là giải trình về sự biến động tăng lợi nhuận của Quý 3 năm 2021 so với cùng kỳ năm 2020.

Trân trọng.

CÔNG TY CP CHỨNG KHOÁN VNDIRECT



Quyền Tổng Giám đốc

ĐỖ NGỌC QUỲNH

